C'est ici l'arbre au pied duquel Adam (3), après son péché, chercha un refuge pour échapper à la colère de Dieu ; c'est près de cet arbre aussi qu'il entendit la voix de l'Éternel lui révélant le mystère de la Rédemption et lui promettant un Rédempteur ;

(1) Sycomorus eius dominica quæ credentes alit, ut ficus ab incredulis irridetur ut fatua (*In Luc*).

(2) Cujus fructus sanguineus est, per quem martyres significantur. Hæc arbor fides est, ad quam multi venientes et in eam ascendentes, quamvis statura parvuli fuissent, et nondum in scientiam crevissent, inde tamen Jesum videre et noscere potuerunt (Emis., *Expos*)

(3) Abscondit se Adam in medio ligni (*Gen. III*).

c'est pareillement près de cet arbre que Jésus-Christ passe ; c'est de cet arbre seulement qu'il voit l'homme et que l'homme le voit, qu'il le connaît et en est connu, qu'il lui accorde ses grâces et qu'il en reçoit les hommages. Et ceux-là seuls qui embrassent cet arbre, qui s'y attachent, qui y montent et qui s'y maintiennent fermes debout, comme sur la pierre, sont regardés par le Sauveur avec un œil de miséricorde et sont appelés à sa suite et à son amour (1).

Zachée donc, sur le sycomore, ayant quitté la terre et suspendu dans l'air, comme pour s'envoler au ciel, est la figure du chrétien qui, s'élevant au-dessus de toutes les choses mondaines, foulant aux pieds les joies, les plaisirs, les intérêts de la terre, tenant étroitement embrassé la croix de Jésus-Christ, va chaque jour, comme sur l'échelle de Jacob, s'élevant avec son cœur vers le céleste séjour (2). Dans l'espoir et l'attente de s'y trouver un jour avec son âme, il s'y complait par ses sentiments et par ses désirs ; contemplant Jésus-Christ d'une foi vive, et en étant lui-même contemplé par un tendre regard d'amour, il fait dès ici bas, à l'imitation de saint Paul, sa conversation dans les cieux (3).

Cependant le fervent Zachée se tenait sur son arbre, le regard, et bien plus le cœur, fixé sur le

(1) Juxta hanc fidei arborem transit Jesus. Inde videtur et videt, cognoscitur et cognoscit ; et qui ad hanc arborem ascendunt eos Dominus respicere et ad se vocare dignatur (Emis.).

(2) Ascensiones in corde suo disposuit (*Psal.* LXXXIII).

(3) Nostra autem conversatio in cœlis est (*Philip.* III).

point d'où il apercevait le peuple qui entourait le Sauveur. En le voyant paraître de loin, il éprouve dans son cœur une émotion extraordinaire, et son âme est inondée d'une joie qu'il ne saurait définir. Le voici, le voici, disait-il en lui-même, le voici; certainement c'est lui, ce ne peut être que lui. Oh ! comme il est beau, comme il est grand, comme il est sublime ! Que son port est plein de majesté ! Comme son front est serein, son regard doux, son sourire aimable, sa face adorable ! Il ne se lasse pas de contempler Jésus-Christ. Qu'il serait heureux lui-même, si ce divin Sauveur daignait lui jeter un seul coup-d'œil, lui adresser une seule parole !

Un désir si pur et si pieux ne devait point rester sans être satisfait. Ce Jésus, qui s'est fait trouver par ceux mêmes qui ne le cherchaient pas, pouvait-il, mes frères, se soustraire à une âme qui le cherche avec tant d'anxiété et dont les désirs sont si enflammés ! Ah ! il n'y a que la présomption de ses propres lumières, l'orgueil, la malignité et la duplicité qui ne voient pas Jésus, qui ne le trouvent pas et qui passent à ses côtés sans le distinguer de la foule, sans le reconnaître. Mais l'âme humble, qui le cherche d'un cœur sincère et avec un tendre sentiment de piété, non-seulement parvient jusqu'à lui ; mais, selon le langage du Prophète, cette divine Sagesse la prévient, va à sa rencontre sur son chemin, semblable à une tendre mère qui met toute sa gloire et tout son bonheur à combler ses enfants de tendresse et d'amour(1).

(1) Sapientia obviabit illi quasi mater honorificata (*Eccl.* xv).

Voici donc le Sauveur arrivé au pied de l'arbre sur lequel l'heureux Zachée se trouvait, comme en extase, occupé à le contempler. Le Fils de Dieu lève alors vers lui son divin regard : il se rencontre avec celui de Zachée, et leur cœur se correspond pareillement. Quand il fut arrivé en ce lieu, dit l'Évangile, Jésus leva les yeux et vit Zachée : *Cum venisset ad locum, suspiciens Jesus, vidit illum*. Quelle admirable expression, dit saint Ambroise ! Jésus-Christ vit Zachée en haut, parce qu'il s'était déjà élevé au-dessus de toutes les choses sensibles par la sublimité de sa foi (1). Mais quelle vision et quel coup-d'œil ! Quelles douces impressions, quels délicieux secrets ces yeux et ces cœurs se communiquèrent au même instant ! Car, selon la remarque d'un interprète, le regard de Jésus-Christ n'est ni oisif, ni stérile ; mais, semblable à sa parole, il est efficace et opère toujours, parce que c'est le regard d'un Dieu : aussi le Sauveur ravissait-il d'un seul regard les hommes et les attirait à son amour (2). Jésus qui considère, c'est Jésus qui choisit, qui invite et qui aime. Jésus, en regardant Zachée, dont il avait été vu, choisit donc pour disciple celui qui l'avait déjà choisi pour Maître par ses vœux ardents ; il aime celui dont il était déjà aimé (3).

Tandis qu'il fixe son regard sur lui, il éclaire son

(1) Vidit Zachæum sursum, jam enim fidei sublimitate eminebat (*In Luc.*).

(2) Aspectus non est sterilis, sed operosus et efficax ; ex solo enim aspectu homines ad sui amorem pellicit (*A Lap. in Luc.*).

(3) Videre Dei, eligere, vel amare est. Vidit ergo Jesum videntem se, quia eligit eligentem se, et amavit amantem se (*Beda, loco cit.*).